pagnée dedol, et d'un dol même qui cause
préjudice à un tiers. Il y a plusieurs sortes
de faussetés; mais on peut en distinguer trois
notables: Savoir, celle qui se commet sur
des écrits, celle dont on se rend coupable en
se parjurant, et celle qui résulte d'un faux

témoignage. Nous avons à parler particuliè-
rement ici, de la première sorte de ces faus-

setés, par rapport aux rescrits de la cour de

Rome; mais à l'article des peines de ce crime,
on reconnaîtra que les principes qui y sont

exposés, s'appliquentà toute, sortes de faus-

setés commises dans les circonstances quica
ractérisentle crime(Voy. PARJURE,TÉMOINS).

§ 1. FAUXRESGRITS.

Le papeInnocent III, écrivaqf à l'archevê-

que de Milan, l'avertit que de son temps
ogfalsifiait en plusieurs manières li^s lettres

apostoliques.-
Ut autem varietates falsitatis circq nostras

litteras deprehenderevateatis, eas vobis præsen-
tibuslitteris duximus exprimendas. Prima spe*
cies falsitatis hæc est, ut falsa bulla falsis litte*

risapponatyr. Secunda,ut filum de vqra buila
extrahatur ex toto, et per aliud filum immis-
sum, falsis litteris inseratur. Tertia,ut filum ab
ea parte, in qua charta plicatur incisum, cum

vera bulla falsis litteris immittatur, sub eadem

plicatur a cum filo similis canapis restaura-
tum. Quarta, cum a superiori partes bullæ,
Jlltera pars fili sub plumbo rescinditur, et per
idem filum litteris falsis inserta, reducitur in-
tra plumbum. Quinta, cum litteris bullatis et

J'edditis, in eis aliquid per rasuram tenuem
immutatur. Sexta, cum scriptura litter arum9
quibus fvterat apposita vera bulla, cum aqua,
vel vino universaliter abolita seu deleta, ea-
dem charta cum calce, et aliis juxta consuetum

artificium denlbata, de novo rescribitur. Sep-
tima, cum chartce, cui fuerat appontaverabul-
Id, totaliterabolita; vel abrasue, alia subiilissi-
ma charta ejusdem qufintitatis scripta cum tena-
uissimo glutino conjungitur; eosetiam a crimine

falsitatis non reputamys immunes, qui contra
constitutionem nostram scienter litteras non de

nostra, vel bullatoris nostri manu recipiunt.
Jllos quoque, qui accedentes ad bullam, falsas
litteras caute projiciunt, ut de vera bulla cum
aliis sigillentur. Sed hr.educespecies falsitatis
non possunt facile comprehendi: nisi vel in
modo dictaminis, vel in forma scripturce vel

qualitate chartce falsitas cognoscatur. IrJ COB-
teri$ autem diligens indagator falsitatem pote-
rit intueri vel in adjunctione iflorum, vel in
collatione bullæ, vel motione, vel obtusione,